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主 計 處 市 政 統 計 簡 析 
                       102-009 號            102 年 9 月 

臺中市 101 年生育情形分析 

一、 101 年臺中市出生人數為 2 萬 8,324 人，較 100 年增加 17.88％ 

101 年臺中市出生人數為 2 萬 8,324 人，其中男性 1 萬 4,628

人，女性 1 萬 3,696 人，分別較 100 年增加 4,297 人(17.88％)、

2,185 人(17.56％)及 2,112 人(18.23％)。若觀察近年來本市出生

人數，則自 91 年起逐年

下降，96 年因金豬年致

出生人數微幅增加，99

年逢虎年跌破 2 萬人，

近兩年又快速上升。101

年適逢龍年生子潮，出

生人數較往年增加，惟

仍較 12 年前的龍年 3 萬 5,021 人減少 6,697 人。(詳圖 1、表 1)  
 
 

 

男性 女性

89年 35,021 18,165 16,856 107.77

90年 30,397 15,780 14,617 107.96

91年 28,793 14,948 13,845 107.97

92年 25,982 13,546 12,436 108.93

93年 25,068 13,035 12,033 108.33

94年 24,049 12,585 11,464 109.78

95年 23,847 12,515 11,332 110.44

96年 24,603 12,702 11,901 106.73

97年 23,647 12,308 11,339 108.55

98年 22,601 11,769 10,832 108.65

99年 19,537 10,233 9,304 109.98

100年 24,027 12,443 11,584 107.42

101年 28,324 14,628 13,696 106.80

101較100年增減 4,297 2,185 2,112 -0.62

101較89年增減 -6,697 -3,537 -3,160 -0.97

資料來源：內政部統計處
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表 1 本市近年出生人數及性比例情形 
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進一步觀察101年五都粗出生率(出生登記數／年中人口數

*1,000)，以臺北市 11.08‰居冠，本市 10.59‰次之，新北市

10.40‰居第 3。因適逢龍年，五都之粗出生率皆較上年增加，

且增加幅度皆逾 1.2 個千分點，其中又以臺南市增加近 1.87 個

千分點最多。 

101 年本市出生人口性比例(男/百女)為 106.80，較 100 年

減少 0.62。本市 89 年出生人口性比例為 107.77，歷經性別平等

多項政策推動，近年來已逐漸降低。觀察五都出生人口性比例，

101 年以新北市 106.23 最低，本市 106.80 次之，高雄市 107.18

居第 3，臺南市及臺北市則皆高於 108。(詳表 2) 

 

 

二、 本市 101 年 15-49 歲育齡婦女一般生育率為為 38‰，總生育率

為 1,310‰ 

101 年臺中市 15-49 歲育齡婦女(以下皆指 15-49 歲)一般生

89年 12.69 12.74 14.35 12.77 13.05 108.35 108.69 107.77 108.53 110.17

90年 10.90 10.23 12.29 10.67 10.65 109.07 107.02 107.96 107.45 109.14

91年 10.17 9.72 11.53 9.89 10.10 110.92 109.55 107.97 109.77 109.43

92年 9.37 8.85 10.31 9.09 9.28 111.12 108.64 108.93 111.64 107.73

93年 9.00 8.44 9.87 8.67 8.75 111.21 112.45 108.33 107.64 110.70

94年 8.51 8.00 9.40 8.31 8.49 107.79 111.65 109.78 109.90 108.78

95年 8.61 8.06 9.25 8.20 8.30 110.62 108.63 110.44 108.63 108.48

96年 8.58 8.22 9.47 8.16 8.31 110.21 105.85 106.73 111.34 111.80

97年 8.45 7.88 9.04 7.89 8.02 110.40 107.41 108.55 107.22 108.05

98年 8.33 7.42 8.59 7.57 7.61 109.29 106.28 108.65 106.25 107.88

99年 7.11 7.09 7.39 6.19 6.74 109.01 107.85 109.98 112.56 107.44

100年 8.79 9.54 9.04 7.58 7.72 108.18 106.10 107.42 110.46 108.81

101年 10.40 11.08 10.59 9.45 8.99 106.23 108.38 106.80 108.11 107.18

101較100年增減數 1.61 1.54 1.55 1.87 1.27 -1.95 2.28 -0.62 -2.35 -1.63

101較89年增減數 -2.29 -1.66 -3.76 -3.32 -4.06 -2.12 -0.31 -0.97 -0.42 -2.99

資料來源：內政部統計處

年別
粗出生率(‰) 出生人口性比例(男/百女)

新北市 臺北市 臺中市 臺南市 高雄市 新北市 臺北市 臺中市 臺南市 高雄市

表 2 五都近年粗出生率及性比例情形 
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育率 1為 38‰，較 100 年增加 6 個千分點；育齡婦女總生育率 2

為 1,310‰，較 100 年增加 225 個千分點。 

若進一步觀察各年齡別生育率，本市 101 年以 30-34 歲年

齡別生育率 101‰為最高，25-29 歲為 87‰次之，35-39 歲之 39‰

居第 3；觀察近年各年齡別生育率增減情形，20-24 歲生育率逐

年下降，25-29 歲生育率微幅增加，30-34 歲及 35-39 歲生育率

則大幅增加，顯見本市婦女生育年齡逐漸延後。(詳圖 2、表 3) 
 
 

 

 

 

                                                      
1 15-49 歲育齡婦女一般生育率：指當年出生數與年中育齡婦女數的比率。 
2 育齡婦女總生育率：指一個假設世代的育齡婦女按照目前的年齡別生育水準，在無死亡的情況

下，渡過其生育年齡期間以後，一生所生育的嬰兒數或生育率；為單一年

齡別生育率之總和或為育齡婦女五歲年齡組別生育率加總後乘五而得。 
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資料來源:內政部統計處

一般生育率 25-29歲生育率

30-34歲生育率 35-39歲生育率

單位：‰

15-19歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45-49歲

95年 32 6 38 82 70 21 3 0.00 1,100
96年 33 5 35 83 75 23 3 0.00 1,120
97年 31 4 31 75 73 23 3 0.06 1,045
98年 30 4 26 74 74 24 3 0.11 1,025
99年 26 3 22 58 65 25 3 0.05 880
100年 32 3 22 71 86 31 4 0.16 1,085
101年 38 4 26 87 101 39 5 0.16 1,310

101較100年增減數 6 1 4 16 15 8 1 0.00 225
101較95年增減數 6 -2 -12 5 31 18 2 0.16 210

資料來源：內政部統計處

一般生育率
年齡別生育率

總生育率年別

表 3 本市近年生育率情形 

圖 2 本市近年各年齡別生育率情形 


